
 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
Campus de Paranaguá 

Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013 
Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019 

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644 
PARANAGUÁ - PARANÁ 

http://paranagua.unespar.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 008/2023 – Campus de Paranaguá   
  

Nomeia a Comissão Eleitoral 
Local para a eleição dos cargos de 
Direções de Centro de Área, 
Coordenadores de Colegiado de 
curso e representantes dos 
Conselhos Superiores, Conselho 
de Campus e Conselhos de 
Centro de Área do Campus de 
Paranaguá da UNESPAR. 

   
O Diretor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – Campus de 
Paranaguá, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. NOMEAR os membros abaixo relacionados, para compor a Comissão 
Eleitoral Local para a eleição dos cargos de Direções de Centro de Área, 
Coordenadores de Colegiado de curso e representantes dos Conselhos 
Superiores, Conselho de Campus e Conselhos de Centro de Área do Campus de 
Paranaguá da UNESPAR: 
 
Professor Ms. Marcio Alexandre Facini 
(Presidente) 

RG: 5.671.xxx-0 

Professor Dr. Wendel Cássio Christal 
(membro docente) 

RG: 15.917.xxx-8 

Professor Dr. Gabriel Jean Sanches 
(membro docente) 

RG: 10.496.xxx-7 

Marcia Cristiane Morais Bortoleto 
(membro agente universitário) 

RG: 4.131.xxx-9 

Rainny Santos da Cruz (membro 
discente) 

RG: 13.672.xxx-5 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga as 
disposições em contrário; 
  
Art. 3º. Publique-se no site da Unespar – Campus de Paranaguá. 
  
Paranaguá, 20 de setembro de 2023. 

 
Prof. Dr. Moacir Dalla Palma  

Diretor Geral do Campus de Paranaguá  
Portaria nº 1010/2019 – REITORIA/UNESPAR 

 


